
Comune di Caldiero
PROVINCIA DI VERONA

Piazza Marcolungo, 19
37042 - C.F. e P. IVA 00252060231 - Tel. 045 7650023  Internet: www.comune.caldiero.vr.it

e-mail : protocollogenerale@comune.caldiero.vr.it   -  pec: protocollogenerale@pec.comune.caldiero.vr.it

COPIA

AREA LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 55 del 17-04-2020

Oggetto:DETERMINA A CONTRATTARE ED AFFIDAMENTO DIRETTO
ALLA DITTA GRUPPO ADIGE BITUMI DEGLI ULTERIORI
LAVORI NELL'AMBITO DELLOPERA PUBBLICA
DENOMINATA "LAVORI DI RIFACIMENTO DELLA
PAVIMENTAZIONE STRADALE DI VIA DON MINZONI, VIA
DEGLI ALPINI E VIA CALDIERINO  CUP:G17C19000160004"
CIG Z9B2CBA80C.

IL RESPONSABILE DELL'AREA LAVORI PUBBLICI

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 23 giugno 2017 con la quale è stato approvato il
programma di mandato amministrativo che impegnava l’Amministrazione, al punto 12.8, ad
attuare una «sistemazione graduale e programmata delle strade con interventi annuali e periodici»;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 90 del 03.07.2018 con la quale è stato approvato il “Piano
delle Asfaltature” redatto dal Consorzio CAIRE, depositato agli atti in data 21.06.2018 prot. 9205;

Dato atto che il “Piano delle Asfaltature” costituisce studio di fattibilità tecnica ed economica per
le manutenzioni del manto stradale, per una spesa complessiva stimata di euro 1.400.000,00;

Dato atto altresì che il “Piano delle Asfaltature” è stato definito su una scala di priorità e pertanto
l’Amministrazione potrà valutare le modalità di esecuzione dei lavori in relazione alle specifiche
necessità valutando di volta in volta gli ambiti sui quali concentrare una successiva progettazione
più dettagliata;

Vista la D.G.C. n. 112 del 29.10.2019 con la quale è stato approvato il progetto definitivo -
esecutivo per il rifacimento della pavimentazione di alcune strade comunali e precisamente: via
Don Minzioni, Via degli Alpini e via Caldierino, depositato agli atti del Comune in data
29.10.2019 prot. 15452;

Vista la determina n. 163 del 17/12/2019 con la quale si è proceduto ad affidare l’esecuzione dei
lavori in parola alla ditta Gruppo Adige Bitumi s.p.a., con sede in Mezzocorona (TN) Corso IV
Novembre n. 131/I C.F./P.IVA: 00613760248 per l’importo di € 67.807,87 oltre oneri per la
sicurezza pari ad 1.500,00 ed IVA di legge;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 55 del 17-04-2020



Comune di Caldiero

Visto il verbale di consegna dei lavori in via d’urgenza, sottoscritto in data in data 09/03/2020;

Visto il contratto redatto a mezzo scrittura privata e stipulato tra le parti in modalità elettronica
sulla piattaforma PEAF (codice procedura n. 35) in data 10/03/2020 per un importo di euro
55.580,22 di cui Euro 1.500,00 per oneri della sicurezza, oltre a IVA (22%) per complessivi Euro
67.807,87;

Visto l’atto di sottomissione del 31/03/2020, in atti in data 06/04/2020 con prot. 4725;

Vista la determinazione n. 46 del 07/04/2020, con la quale è stato approvato il I° Stato di
Avanzamento Lavori dei lavori richiamati in oggetto;

Vista la D.G.C. n. 38 del 09/04/2020 quale atto di indirizzo all’Area Tecnica Lavori Pubblici di
provvedere, una volta accertate le effettive economia di spesa, a dare attuazione agli ulteriori
interventi in via Oreste Leonardi  ritenuti necessari da questa Amministrazione Comunale, come
da progetto depositato agli atti dell’ufficio tecnico lavori pubblici;

Preso atto che i lavori sono stati ultimati in data 10.04.2020, come si evince dal certificato in pari
data;

Vista la determinazione n. 54 del  17/04/2020, con la quale è stata approvata la contabilità finale
ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori di rifacimento della pavimentazione di alcune
strade comunali e precisamente: via Don Minzioni, Via degli Alpini e via Caldierino, a firma del
Direttore dei Lavori, redatta in data 10.04.2020 e depositati agli atti dell’ufficio tecnico lavori
pubblici, da cui si evince che la spesa complessivamente sostenuta per i lavori è pari ad euro
46.415,66 oltre Iva di legge e liquida il credito a favore della ditta Gruppo Adige Bitumi s.p.a., di
€ 1.740,21 oltre Iva di legge al 22% per complessivi € 2.123,05, a saldo di quanto dovuto;

Preso atto che a seguito dell’approvazione della contabilità finale emerge un’economia pari ad €
9.164,56 oltre Iva di legge, da utilizzare per gli ulteriori lavori per il rifacimento della
pavimentazione stradale di via Oreste Leonardi, come autorizzato dalla Giunta Comunale con
proprio provvedimento n. 38 del 09/04/2020;

Dato atto che il quadro finale dei lavori risulta il seguente:

Lavori a base d'asta € 73.829,65

Iva al 22% su lavori ed oneri € 16.572,52 € 12.227,65€ 10.211,45

€ 54.080,22€ 44.915,66

Imprevisti € 91,23 € 91,23 ---

PROGETTO PROGETTO

Incentivo funzioni tecniche € 1.506,59 € 1.506,59 € 1.506,59

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 1.500,00

Spese per PSC (cassa previdenza ed iva incluse) € 1.500,00 € 1.500,00 € 2.090,00

€ 1.500,00 € 1.500,00

Economie di spesa da reimpiegare per ulteriori lavori --- € 24.094,31€ 34.776,30

Sommano somme in amm.ne € 19.670,35 € 39.419,78€ 47.500,00

Sommano lavori € 75.329,65 € 55.580,22€ 46.415,66

CONTRATTO STATO
FINALE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI  N. 55 del 17-04-2020



Comune di Caldiero

Precisato altresì che il ricorso alla stessa ditta, visto l’attuale periodo di emergenza sanitaria,
consentirà di agevolare il lavoro amministrativo dell’ufficio tecnico lavori pubblici;
Vista la richiesta di preventivo trasmessa alla ditta Gruppo Adige Bitumi s.p.a. mediante la
piattaforma PEAF del Comune di Caldiero con codice procedura n.61;
Visto il preventivo di spesa caricato dall’operatore sulla piattaforma PEAF in data 16/04/2020 con
la quale la stessa si è resa disponibile ad effettuare i lavori richiesti per un importo complessivo
pari ad Euro 27.393,94 (oneri della sicurezza per euro 700,00 inclusi) oltre iva 22% per
complessivi euro 33.420,61
Ritenuta l’offerta, per quanto in precedenza espresso, congrua e conveniente per questo Ente
Visto l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il quale nel disciplinare la determinazione a
contrattare, dispone che la stipulazione dei contratti debba essere preceduta da apposita
determinazione del responsabile del procedimento che indichi il fine che con il contratto si intende
perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e
le ragioni che ne sono alla base;
Dato atto che, trattandosi di lavori di importo inferiore ai 40.000,00 Euro, per l’affidamento e la
relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nel combinato disposto
degli articoli 30, 32 e 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016
Precisato che
- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 dispone che “nella procedura di cui all’art. 36, comma
2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento,
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;
- l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 dispone che per appalti di valore inferiore a
40.000,00 Euro si possa procedere “mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici...”;
- attraverso la fattispecie dell’affidamento diretto nell’ambito della micro-soglia dei 40.000,00
Euro, il Codice ha previsto un procedimento semplificato, in cui l’esigenza della speditezza
dell’acquisizione viene considerata un valore superiore rispetto al rigore formale di una gara vera e
propria, o anche di un confronto competitivo tra appaltatori (da ultimo TAR Molise – sentenza
533/2018);
Evidenziato, ai sensi della normativa summenzionata che:
- il fine che si vuole perseguire è il rifacimento della pavimentazione stradale di via O. Leonardi,
nelle vicinanze delle aree oggetto dei recenti interventi di rifacimento della pavimentazione;
- l’oggetto del contratto è l’affidamento alla ditta Gruppo Adige Bitumi s.p.a. con sede in
Mezzocorona (TN) Corso IV Novembre n. 131/I C.F./P.IVA: 00613760248 dei lavori di
rifacimento della pavimentazione stradale di via O. Leonardi;
- l’importo dell’affidamento ammonta ad Euro 27.393,94 (oneri della sicurezza per euro 700,00
inclusi) oltre iva 22%;
- il contratto verrà stipulato nella forma di lettera commerciale, sottoscritta con firma digitale da
ambo le parti e rimessa per via telematica all’affidatario. Il contratto sarà stipulato interamente a
misura;
Richiamate, inoltre, le linee guida A.N.A.C. n. 4 ad oggetto “Procedure per l’affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate in data 26/10/2016 con
delibera n. 1097 e i successivi aggiornamenti;
Dato atto:
- che ai sensi dell’articolo 51 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, Codice dei Contratti (che reca
disposizioni al fine di favorire la partecipazione agli appalti pubblici delle microimprese, piccole e
medie imprese), per il presente affidamento, data l’esiguità del suo importo, non è possibile

€ 95.000,00€ 95.000,00TOTALE COMPLESSIVO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI  N. 55 del 17-04-2020

€ 95.000,00



Comune di Caldiero

procedere alla sua suddivisione in lotti funzionali;
- che alla procedura è stato attribuito il seguente: SMART CIG: Z9B2CBA80C;
- che è stata presentata dalla ditta dichiarazione sostituiva di certificazione/atto notorio con la
quale viene dichiarata la non sussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs
50/2016, nonché autocertificazione riguardante la tracciabilità dei flussi finanziari;
- che l’operatore in parola risulta in regola con gli adempimenti contributivi come da Durc on line,
acquisito agli atti (prot. n. Inps_20440345);
- che la ditta è tenuta alla presentazione al Comune del POS ai sensi del D.Lgs 81/2008;
- che la ditta ha sottoscritto il CSA per accettazione delle clausole in esso contenute in merito alla
realizzazione dell’appalto;
- che ai sensi dell’art. 103 comma 11 la stazione appaltante ritiene di non richiedere le garanzie
provvisoria e definitiva (di cui all'Art. 31 e 32 del CSA) trattandosi di lavori di importo inferiore a
40.000,00, così da non gravare la ditta di ulteriori oneri allo scopo di ridurre i costi amministrativi
di partecipazione e di consentire così la formulazione di una offerta più conveniente;
Visti:
- gli artt. 107, 109 e 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, in tema di competenze e controlli di
regolarità amministrativa e contabile;
- il decreto sindacale n. 2 del 14/01/2020, con il quale è stato nominato il sottoscritto Ing. Zandonà
Giuliano, Istruttore Direttivo categoria D1, quale titolare della posizione organizzativa Lavori
Pubblici;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 23.12.2019, esecutiva, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione relativo agli esercizi finanziari 2020-2022, nonché i
provvedimenti con cui sono state approvate le sue successive variazioni;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 08.01.2020, esecutiva, con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), relativo agli esercizi finanziari 2020-2022,
nonché i provvedimenti con cui sono state approvate le sue successive variazioni;
Considerato che il presente provvedimento corrisponde agli obiettivi assegnati al responsabile
d’Area dal P.E.G. di cui sopra;

D E T E R M I N A

1. Di dare atto che le premesse in narrativa costituiscono parte sostanziale ed integrante del
presente provvedimento;

2. Di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, alla ditta
Gruppo Adige Bitumi s.p.a. con sede in Mezzocorona (TN) Corso IV Novembre n. 131/I
C.F./P.IVA: 00613760248 gli “ULTERIORI LAVORI NELL’AMBITO DELL’OPERA PUBBLICA
DENOMINATA  - LAVORI DI RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE DI
VIA  DON MINZONI, VIA DEGLI ALPINI E VIA CALDIERINO – CUP: G17C19000160004”
consistenti nello specifico nei lavori di rifacimento della pavimentazione stradale di via Oreste
Leonardi per l'importo contrattuale di Euro 27.393,94 (oneri della sicurezza per euro 700,00
inclusi) oltre iva 22% per complessivi euro 33.420,61, come meglio specificato nel preventivo di
spesa pervenuto a questo Ente nel’ambito della procedura sulla piattaforma PEAF (codice
procedura n.61);

3. Di impegnare pertanto, a favore del citato operatore economico, la somma complessiva di Euro
33.420,61= che trova copertura al capitolo 1184 art. 2 del PEG c.a., impegno di massima
n.576/2019, finanziato da F.P.V.;

4. Di prendere atto che la spesa per l’esecuzione dei lavori in oggetto trova copertura nel quadro
economico dell’opera pubblica in parola approvata con  D.G.C. n. 112 del 29.10.2019, con utilizzo
delle somme a disposizione dell’amministrazione comunale come da atto di indirizzo della D.G.C.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI  N. 55 del 17-04-2020



Comune di Caldiero

n. 38 del 09/04/2020;

5. Di dare atto che i pagamenti relativi al presente incarico verranno disposti nel rispetto di quanto
previsto dall’art. 3 della Legge n. 136/2010, sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

6. Di indicare il seguente SMART CIG: Z9B2CBA80C;

7. Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria all’emissione del mandato di pagamento previa
presentazione fattura vistata dal responsabile del settore competente e corredata dall’atto di
liquidazione predisposto dal responsabile di area;

8. Di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto,
non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui
trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013
(Regolamento recante il codice di comportamenti dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del Codice
di comportamento integrativo del Comune;

9. Di dare atto che:
- la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000
e che le relative specificazioni sono quelle già indicate nelle premesse che si intendono qui
riportate;
- l’esigibilità della suddetta obbligazione è da intendersi entro il termine dell’esercizio in corso e
che si procederà a liquidare la somma dovuta, previa acquisizione di idonea fattura elettronica, da
liquidare e pagare nel rispetto delle norma sullo “split payment”;

10. Di procedere al fine di poter dare quanto prima attuazione all’intervento in parola, alla
sottoscrizione del contratto stipulato nella forma di lettera commerciale, sottoscritta con firma
digitale da ambo le parti e rimessa per via telematica all’affidatario, nelle more dell’attività di
verifica della sussistenza dei requisiti autocertificati dall’affidatario ai sensi del DPR 445/2000,
secondo quanto previsto dalle Linee Guida Anac n. 4 del 26/10/2016 , prevedendo, in caso di
successivo accertamento negativo dei requisiti dichiarati:
- ai sensi e per gli effetti dell’art. 1353 C.C. la risoluzione del contratto con conseguente
pagamento delle sole prestazioni eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;
- ai sensi e per gli effetti dell’art. 1382 del C.C., l’applicazione di una penale in misura pari al 10%
del valore del contratto;

11.Di dare atto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, che il Responsabile Unico del
Procedimento è il Dott. Taioli Fabio;

12.Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che è
stato effettuato preventivo accertamento sul programma dei pagamenti, che risulta compatibile con
gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

13. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto del
Responsabile del Servizio Finanziario;

14. Di rendere noto l'affidamento di cui trattasi, mediante pubblicazione del presente
provvedimento all’Albo Pretorio comunale e all’interno della sottosezione “Bandi di gara e
contratti”, ai sensi della normativa vigente in materia di trasparenza degli affidamenti dei contratti
pubblici;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI  N. 55 del 17-04-2020



Comune di Caldiero

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il RESPONSABILE
F.to Zandona' Giuliano

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI  N. 55 del 17-04-2020



Comune di Caldiero

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

AREA LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 55 del 17-04-2020

Oggetto: DETERMINA A CONTRATTARE ED AFFIDAMENTO DIRETTO
ALLA DITTA GRUPPO ADIGE BITUMI DEGLI ULTERIORI
LAVORI NELL'AMBITO DELLOPERA PUBBLICA
DENOMINATA "LAVORI DI RIFACIMENTO DELLA
PAVIMENTAZIONE STRADALE DI VIA DON MINZONI, VIA
DEGLI ALPINI E VIA CALDIERINO  CUP:G17C19000160004"
CIG Z9B2CBA80C.

CIG Z9B2CBA80C
________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è
divenuto esecutivo in data 17-04-2020.

*per la motivazione indicata con nota:

Sub impegno N.   576/    3 del 17-04-2020  a Competenza   CIG Z9B2CBA80C

5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali

Capitolo       1184 / Articolo     2
STRADE E MARCIAPIEDI - PROVENTI PERMESSI COSTRUIRE - RIF. CAP. 385/E

Causale DETERMINA A CONTRATTARE ED AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA GRUPPO ADIGE BITUMI DEGLI
ULTERIORI LAVORI NELL'AMBITO DELLOPERA PUBBLICA DENOMINATA "LAVORI DI RIFACIMENTO
DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE DI VIA DON MINZONI, VIA DEGLI ALPINI E VIA CALDIERINO

Importo 2020 Euro                33.420,61

*******

Il Responsabile
F.to Dott. Cattazzo Michele

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI  N. 55 del 17-04-2020


